REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
(Do Sr. FLÁVIO DINO)

Requer informações acerca dos recursos

repassados pelo Ministério da Integração

Nacional para o Estado do Maranhão em

razão das enchentes ocorridas no ano de

2009.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, uma vez ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao Sr. Ministro da Integração Nacional informações acerca dos

recursos repassados aos Municípios e ao Governo do Estado do Maranhão em

razão das enchentes ocorridas no estado no ano de 2009.

Requeiro as seguintes informações:

- detalhamento dos recursos repassados para o Governo do Estado do

Maranhão e para as prefeituras maranhenses sob a rubrica “Apoio a obras

preventivas de desastres”;

- detalhamento dos recursos repassados para o Governo do Estado do

Maranhão e para as prefeituras maranhenses sob a rubrica “Socorro e

assistência a pessoas atingidas por desastres”;

- detalhamento dos recursos repassados para o Governo do Estado do

Maranhão e para as prefeituras maranhenses sob a rubrica “Restabelecimento da

normalidade no cenário de desastres”;

- dados detalhados sobre prestações de contas referentes aos recursos

mencionados acima (quais prefeituras prestaram contas e se o Governo do Estado

apresentou sua prestação);

- no caso da prestação de contas pelo Governo do Estado, detalhamento

de quais Municípios foram beneficiados, indicando-se os valores repassados e as

ações executadas;

- dados relativos às ações executadas diretamente pelo Ministério da

Integração Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2009, o estado do Maranhão foi atingido por enchentes que

atingiram centenas de milhares de pessoas, causando devastação em boa parte

de seu território. Em razão desses acontecimentos, foi criada, no âmbito da

Câmara dos Deputados, uma Comissão Externa – cujos trabalhos tive a honra de

coordenar – com a finalidade de acompanhar as medidas adotadas pelas

autoridades competentes para mitigar os efeitos das tragédias e tomar as

providências cabíveis aos parlamentares desta Casa.

Ainda no âmbito federal, em maio de 2009, foi editada a Medida

Provisória 463, abrindo crédito extraordinário em favor de órgãos do Poder

Executivo, entre os quais estava o Ministério da Integração Nacional. Este, por

meio dos programas “Apoio a obras preventivas de desastres”, “Socorro e

assistência a pessoas atingidas por desastres” e “Restabelecimento da

normalidade no cenário de desastres”, repassou recursos para o Governo do

Estado do Maranhão e para municípios do estado atingidos pelas enchentes.

Diante desses fatos e amparado no princípio da publicidade, que norteia a

Administração Pública, bem como à vista da função de controle inerente à

atividade parlamentar, apresento este Requerimento para solicitar que o

Ministério da Integração Nacional preste informações referentes a esses repasses

de recursos, conforme detalhamento acima apresentado.

Sala das Sessões,         de  de 2010.

Deputado FLÁVIO DINO

(PCdoB/MA)